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./. Hierbij zend ik u de antwoorden op de vragen van het lid Bussemaker (PvdA) over een mogelijke dubbele WAO-keuring voor jonge vrouwen.
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Vragen van het lid Bussemaker (PvdA) aan de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid over een mogelijke dubbele WAO-keuring voor jonge vrouwen. (Ingezonden 25 september 2003)

Vraag 1
Bent u bekend met het bericht dat het UWV in de regio Alkmaar vrouwen onder de 36 jaar die een WAO-uitkering aanvragen bij wijze van proef twee keer gaat keuren? (NOS-teletekst, 23 september jl.)

Antwoord 1
Ja, het gaat hierbij overigens om vrouwen onder de 35 jaar.

Vraag 2
Kunt u aangeven om hoeveel vrouwen het bij deze proef zal gaan?

Antwoord 2
Volgens informatie van UWV gaat het naar verwachting om ongeveer 200 aanvragen. Dit aantal aanvragen ziet op de proefperiode van oktober 2003 tot en met januari 2004.

Vraag 3
Klopt het dat er tot een dubbele keuring wordt overgegaan, omdat het UWV slecht inzicht heeft in de risico's die jonge vrouwen met psychische klachten, lopen?

Antwoord 3
Een gegeven is dat het WAO-risico voor vrouwen hoger is dan het WAO-risico voor mannen. Volgens onderzoeken is er niet één enkele oorzaak aan te wijzen voor dit hogere WAO-risico. Het is daarom zaak om mede de effecten van het keuringsproces nader in beeld te brengen. De door UWV uitgevoerde proef met de dubbele keuring kan hieraan een bijdrage leveren.

Vraag 4
Worden ook jonge mannen met psychische klachten dubbel gekeurd?

Antwoord 4
Afhankelijk van de uitkomsten van de proef zal overwogen worden om de dubbele keuring uit te breiden naar jonge mannen met psychische klachten.

Vraag 5
Acht u een extra herkeuring het meest geschikte instrument om meer inzicht te krijgen in de risico's die jonge vrouwen lopen?

Antwoord 5
Deze proef kan een bijdrage leveren aan het krijgen van zicht op het effect van het keuringsproces op het hogere WAO-risico voor vrouwen. Daarnaast onderneemt UWV andere activiteiten die meer inzicht kunnen bieden in de risico's die jonge vrouwen lopen:
- Βij de beoordeling van reïntegratieverslagen wordt extra aandacht besteed aan de risicogroep jonge vrouwen met psychische klachten. Dit gebeurt tegen de achtergrond van het gegeven dat de behandelende sector en de arbodiensten bij de sociaal medische begeleiding van vrouwen in het eerste ziektejaar te weinig gericht zijn op werkhervatting;

- Alle einde wachttijdbeoordelingen van vrouwelijke verzekerden onder de 35 jaar met psychische klachten behoeven goedkeuring van de stafverzekeringsgeneeskundige respectievelijk stafarbeidsdeskundige;
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- In het kader van de wettelijke herbeoordelingen wordt de groep jonge vrouwen onder de 35 jaar met psychische klachten altijd opgeroepen voor een spreekuurcontact.


Vraag 6
Verwacht u dat met een dubbele keuring onder jonge mensen de instroom in de WAO verder zal teruglopen en, zo ja, met hoeveel?

Antwoord 6
Of dit het geval zal zijn moeten de uitkomsten van de proef uitwijzen.

Vraag 7
Indien de proef een succes blijkt, wordt deze dan landelijk ingevoerd en wordt dan iedereen twee keer gekeurd of geldt dat alleen voor jonge mensen?

Antwoord 7
Een succesvolle proef impliceert niet automatisch dat de dubbele keuring bij iedereen of jonge mensen wordt ingevoerd. Het kan bijvoorbeeld zijn dat de proef aantoont dat een dubbele keuring in bepaalde gevallen wel en in andere gevallen niet zinvol is of dat andere factoren een rol spelen.
Nader onderzoek zal in dat geval moeten uitwijzen welke factoren bepalend zijn en op grond daarvan zal het verdere beleid worden vastgesteld.

Vraag 8
Bent u bereid de resultaten van de proef ook aan de Tweede Kamer te sturen?

Antwoord 8
Ik heb UWV gevraagd mij over de voortgang en resultaten van de proef te informeren via de reguliere kwartaalverslagen. Deze verslagen zend ik periodiek voorzien van mijn oordeel aan de Kamer. Zodoende zullen via die lijn de resultaten van de proef te zijner tijd aan de Kamer kenbaar gemaakt worden.

Vraag 9
Wanneer komt uw plan van aanpak over jonge vrouwen in de WAO, waarvan u eerder heeft toegezegd dat de Kamer dit met Prinsjesdag zou ontvangen?

Antwoord 9
Dit plan van aanpak heb ik op 2 oktober aangeboden aan de Tweede Kamer. Overigens maken de UWV-maatregelen onderdeel uit van dit plan van aanpak.
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